

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

CGC 039/2567

วันที่ 14 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2/2567

สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2/2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัท”) ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินรวม (3 months)				งบการเงินรวม (6 months)			
	เมษายน - มิถุนายน 2566	%	เมษายน - มิถุนายน 2567	%	มกราคม - มิถุนายน 2566	%	มกราคม - มิถุนายน 2567	%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	311,461,760	88.0%	429,892,003	89.7%	628,394,548	89.4%	874,199,099	89.9%
รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน	10,015,906	2.8%	6,885,374	1.4%	18,842,137	2.7%	13,876,776	1.4%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	26,345,679	7.4%	38,148,746	8.0%	47,714,920	6.8%	75,369,403	7.8%
รายได้จากการให้บริการจัดหาคน	5,938,724.00	1.7%	4,238,128	0.9%	7,948,277	1.1%	8,890,247	0.9%
รายได้จากการขาย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
รวมรายได้	353,762,069	100.0%	479,164,251	100.0%	702,899,882	100.0%	972,335,525	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(56,523,502)	-16.0%	(98,411,501)	-20.5%	(111,110,006)	-15.8%	(171,486,904)	-17.6%
ต้นทุนจากการให้บริการจัดหาคน	(2,600,311)	-0.7%	(1,658,253)	-0.3%	(3,420,882)	-0.5%	(4,022,002)	-0.4%
ต้นทุนขาย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
กำไรขั้นต้น	294,638,256	83.3%	379,094,497	79.1%	588,368,994	83.7%	796,826,619	81.9%
รายได้อื่น	3,702,520	1.0%	4,460,316	0.9%	4,541,696	0.6%	5,954,369	0.6%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	11,406,661	3.2%	19,009,011	4.0%	20,651,695	2.9%	30,329,525	3.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(30,502,887)	-8.6%	(29,655,453)	-6.2%	(54,348,713)	-7.7%	(60,453,343)	-6.2%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(84,037,129)	-23.8%	(157,878,488)	-32.9%	(166,991,390)	-23.8%	(422,866,210)	-43.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(64,768,433)	-18.3%	(80,817,395)	-16.9%	(113,602,699)	-16.2%	(156,682,828)	-16.1%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	130,438,988	36.9%	134,212,488	28.0%	278,619,583	39.6%	193,108,132	19.9%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(27,657,942)	-7.8%	(28,598,537)	-6.0%	(57,556,988)	-8.2%	(45,047,210)	-4.6%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	102,781,046	29.1%	105,613,951	22.0%	221,062,595	31.5%	148,060,922	15.2%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	102,781,046	29.1%	105,613,951	22.0%	221,062,595	31.5%	148,060,922	15.2%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่ปันของบริษัทใหญ่	91,785,348	25.9%	76,750,773	16.0%	195,626,629	27.8%	79,943,382	8.2%
ส่วนที่ปันของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10,995,698	3.1%	28,863,178	6.0%	25,435,966	3.6%	68,117,540	7.0%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	102,781,046	29.1%	105,613,951	22.0%	221,062,595	31.5%	148,060,922	15.2%

รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำไตรมาส 2/2567 มีจำนวนทั้งสิ้น 479.16 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 125.40 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 35.45 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมจำนวน 118.43 ล้านบาท และ 11.80 ล้านบาทตามลำดับ (โปรดดูรายละเอียดการเพิ่มขึ้นจากตารางด้านล่าง) ในขณะที่รายได้งวด 6 เดือน

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

ของปีนี้เพิ่มขึ้น 269.43 ล้านบาท หรือเพิ่มร้อยละ 38.33 โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้ ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเช่นกัน

■ รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ บริษัทมียอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขายหลักประกันของ หนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 307.65 ล้านบาท ซึ่งมากกว่างวดเดียวกันของปีก่อนอยู่จำนวน 111 ล้านบาทหรือมากกว่าคิดเป็นร้อยละ 56.45 โดยที่ยอดจัดเก็บหนี้ชนิดที่ไม่มีหลักประกันยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งเป็นผลมาจากการที่ บริษัทมีการซื้อพอร์ตหนี้ ด้วยคุณภาพชนิดที่ไม่มีหลักประกันมาบริหารเพิ่มเติมมากขึ้นอย่างต่อเนื่องจึงส่งผลให้ปีนี้บริษัทมีรายได้เพิ่มมากขึ้น

รายการ	สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567		สำหรับรอบระยะเวลา สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้ดอกเบี้ยตามประมาณการ (Effective interest rate)	655.79	75.02%	468.69	74.59%
รายได้ดอกเบี้ยส่วนเกินจากประมาณการ	218.40	24.98%	159.70	25.41%
รวมรายได้ดอกเบี้ย	874.19	100%	628.39	100%
ยอดจัดเก็บจากหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและยอดรายได้จากการขาย หลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพ	307.65	100%	196.65	100%
- ไม่มีหลักประกัน	272.18	88.47%	184.68	93.91%
- มีหลักประกัน	35.47	11.53%	11.97	6.09%
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย	74.52	-	52.69	-
เงินสดรับจากกรมบังคับคดี	17.75	-	1.09	-

■ รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน

ในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินจำนวน 6.89 ล้านบาท โดยลดลงจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 3.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.25 และโดยในครึ่งปีแรกของปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน จำนวน 13.88 ล้านบาท ลดลงจากครึ่งปีก่อนเป็นจำนวน 4.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.35 โดยการลดลงของรายได้ทั้ง ในงวด 3 เดือน และ 6 เดือน มีสาเหตุจาก บริษัทมีการการมอบหมายพนักงานให้ติดตามทวงถามพอร์ตหนี้เสียที่กลุ่มบริษัทซื้อ มากขึ้น ส่งผลให้รายได้การติดตามทวงถามหนี้ของผู้ว่าจ้างภายนอกลดลง

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

▪ รายได้จากการปล่อยสินเชื่อ

ในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากการปล่อยสินเชื่อจำนวน 38.15 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2566 จำนวน 11.80 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 44.80 และในครึ่งปีแรกของปี 2567 บริษัทมีรายได้จากเงินให้สินเชื่อจำนวน 75.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากครึ่งปีก่อนจำนวน 27.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.96 ซึ่งเป็นผลมาจากการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยยอดลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 30 มิถุนายน 2566 อยู่ที่ 1,049.75 ล้านบาท และ 690.13 ล้านบาทตามลำดับ

▪ รายได้จากการให้บริการจัดหาคน

ในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจัดหาคนจำนวน 4.24 ล้านบาท โดยลดลงจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 1.7 ล้านบาท ในขณะที่ครึ่งปีแรกของปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจัดหาคนจำนวน 8.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากครึ่งปีก่อนจำนวน 0.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.85 เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้เพิ่งเริ่มทำธุรกิจนี้ในเดือนมีนาคม 2566 ในขณะที่ครึ่งปีแรก 2567 บริษัทมีผลประกอบการเต็ม 6 เดือน จึงส่งผลให้รายได้ของธุรกิจนี้เพิ่มขึ้น

ต้นทุนการให้บริการ

ในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการจำนวน 98.41 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 41.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 74.11 และต้นทุนให้บริการสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 มีจำนวน 171.49 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 60.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 54.34 มีสาเหตุจากค่าใช้จ่ายงานคดีและค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้นตามการเติบโตของบริษัท

ต้นทุนการให้บริการจัดหาคน

ในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีต้นทุนในการจัดหาคนจำนวน 1.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.13 ของรายได้ ในขณะที่งวด 6 เดือนของปีนี้ ต้นทุนในการจัดหาคนอยู่ที่ 4.02 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 45.22 โดยต้นทุนการให้บริการจัดหาคนส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานของส่วนงานปฏิบัติการ

กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 796.83 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 81.95 ของรายได้ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ใกล้เคียงกับปีที่แล้วที่อยู่ร้อยละ 83.71

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้มีจำนวน 5.95 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.41 ล้านบาท มีสาเหตุการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากบริษัทมีการรับรู้รายได้เงินสนับสนุนจากตลาดหลักทรัพย์สำหรับบริษัทที่เข้าอบรมเพื่อ IPO และรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากจากธนาคารเพิ่มมากขึ้น

กำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย

ในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีกำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขายจำนวน 19.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 7.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.61 สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้มีจำนวน 30.33 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 9.68 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.87 โดยมีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทมีการขายสินทรัพย์รอการขายได้

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้สินทรัพย์รอการขายหรือ NPA เกิดจากการที่บริษัทประเมินมูลค่าหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพที่บริษัทซื้อมาจากสถาบันการเงินกลับมาเป็น สินทรัพย์รอการขายของบริษัทและการซื้อ NPA ตรงจากสถาบันการเงิน)

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ โดยในไตรมาส 2/2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 29.66 ล้านบาท ซึ่งลดลงเพียงเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 0.85 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 60.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.22 โดยมีสาเหตุของการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ตามการเติบโตของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของค่าที่ปรึกษาต่างๆ ในการนำบริษัทย่อยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เกิดจากเปรียบเทียบมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอนาคต (PV) กับมูลค่าสุทธิทางบัญชี (NBV) ในลูกหนี้แต่ละราย โดยในกรณีที่มูลค่าปัจจุบันมีจำนวนน้อยกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชีจำนวนดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 422.87 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันปีก่อน จำนวน 255.87 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการตั้งผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากพอร์ตหนี้ที่ไม่มีหลักประกันที่ซื้อเข้าเพิ่มขึ้นในช่วงปี 2566 และการปรับประมาณใหม่บางพอร์ตในอดีต จำนวน 128.46 ล้านบาท (เป็นการตั้งผลขาดทุนเพิ่มขึ้นเกิดเพียงครั้งเดียวเนื่องจากการปรับประมาณการ)

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในไตรมาส 2/2567 สำหรับ และงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 80.82 ล้านบาท และ 156.68 ล้านบาทตามลำดับ โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการกู้ยืมเงินมาเพื่อลงทุนซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพมาบริหารและปล่อยสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 12.51 ล้าน โดยสาเหตุของการลดลงเกิดจากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิก่อนภาษีลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 2/2567 มีจำนวนเท่ากับ 105.61 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2566 จำนวน 2.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.76 จากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่กำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 มีจำนวนเท่ากับ 148.06 ล้านบาทซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 73.00 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 33.02 โดยสาเหตุของการลดลงของกำไรส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่เพิ่มขึ้น โดยเป็นการเกิดผลขาดทุนเพียงครั้งเดียว เนื่องจากการปรับประมาณการพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพ

บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

44/543-544 ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10220

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวนเท่ากับ 9,565.75 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2566 จำนวน 234.33 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.51 โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพจำนวน 256.93 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินรอการขายจำนวน 51.99 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของเงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพจำนวน 26.72 ล้านบาท
- การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 102.99 ล้านบาท

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวนเท่ากับ 5,175.02 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 139.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.76 โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 231.17 ล้านบาทและ
- การเพิ่มขึ้นของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 31.47 ล้านบาทและ
- การลดลงของหุ้นกู้ จำนวน 131.09 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวนเท่ากับ 4,390.73 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 95.21 ล้านบาทโดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรจำนวน 40.14 ล้านบาท และ
- การเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมจำนวน 55.06 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Interest bearing)

- ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Interest bearing debts) ของบริษัทอยู่ที่ 1.09 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายกิตติ ตั้งศรีวงศ์

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร